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ler ikke vil blive dækket af undersøgelser 
blandt skoleungdommen eller den alminde- 
lige befolkning. 
Den manglende viden om udviklingen i for- 

bruget af rusmidler har vi tilfælles med de fleste 
europæiske lande og de øvrige nordiske lande. 
Vores udviklingsarbejde koordineres med disse 
lande bl.a. for at få sammenlignelige data frem. 

Tema: De tunge stofmisbrugere 
Indenfor narkotikabehandlingen har rådets 

indsats i 1989 været koncentreret om de tunge 
stofmisbrugere. 89-aktiviteterne har således lig- 
get i forlængelse af de foregående års indsats på 
områderne AIDS og stofmisbrug og metadon- 
retningslinjernes udgivelse. 

Der er adskillige tegn på, at metadonordina- 
tionerne er steget, men at Alkohol- og Narkoti- 
karådets retningslinjer ikke altid følges. 

Dette tema, de tunge stofmisbrugere, er ud- 
møntet i: 

Et seminar om samarbejde mellem kriminal- 
forsorgen og det sociale system om de tunge 
stofmisbrugere. Seminaret viste en stor gensi- 
dig interesse i forbedring af kommunikation og 
samarbejde og i at fremme alternativer til afso- 
ning. 

Jeg nævnte tidligere, at jeg ville vende tilbage 
til behandlingsområdet. 

Behandlingsområdet illustrerer klart nød- 
vendigheden af en sammenhængende politik. 
Der er enighed om, at det er bedre at have stof- 
misbrugere i behandling end i fængsel. Samti- 
dig intensiverer man jagten på gadenarkoma- 
nerne, som kommer til afsoning. Og de indsatte 
stofmisbrugere kan ikke »afsættes« til behand- 
lingssystemet. 

Om stofmisbrugerbehandling vil jeg i øvrigt 
fremføre: 

-  Der er en stigning i amtskommunernes skøn 
over antallet af stofmisbrugere. Der er des- 
uden stigning i antallet af stofmisbrugere 
med børn. Disse stigninger afspejles ikke i et 
øget antal stofmisbrugere i behandling, hvil- 
ket formentlig skyldes, at behandlingskapa- 
citeten er fuldt udnyttet. 

-  Der er sket en omlægning af behandlingstil- 
budet, så døgninstitutionerne er ved at for- 
svinde til fordel for ambulante tilbud, uden 
at dette har ført til øget kapacitet målt på an- 
tallet i behandling. 

-  Flere amtskommuner, der med succes har 
opprioriteret behandlingen af de ældre in- 
jektionsmisbrugere, har til gengæld mistet 
kontakten med de yngre misbrugere -  mens 
andre, der har et veludbygget tilbud til unge 
blandingsmisbrugere, har et ringe tilbud til 
de ældre injektionsmisbrugere. 

-  Der er sket en markant stigning i metadonor- 
dinationerne, men hovedparten af disse lig- 
ger fortsat i praksislæge-regi. 

-  Der synes at være stigende problemer med at 
få primærkommunerne til at bidrage økono- 
misk til behandling af stofmisbrugere. 

-  Der synes i stigende omfang at blive henvist 
til § 105-institutioner (forsorgshjem m.v.) af 
stofmisbrugere -  uagtet disse institutioner ik- 
ke er beregnet hertil. 
Om alkoholbehandlingen vil jeg påpege, at 

-  Der må konstateres en stigning i antallet af 
alkoholrelaterede sygdomme på de somati- 
ske afdelinger. 

-  På de psykiatriske afdelinger er antallet af al- 
koholrelaterede indlæggelser faldende. Det- 
te skyldes efter rådets vurdering især nedlæg- 
gelse af psykiatriske sengepladser og er des- 
værre ikke udtryk for faldende behov. 

-  Antallet af behandlinger på alkoholambula- 
torierne er faldende. SFI's rapport afslører 
stor -  men uforløst -  interesse hos personalet 
for nytænkning. 

-  På forsorgshjemmene har godt halvdelen af 
brugerne misbrugsproblemer. Samtidig er 
antallet af de yngre og de unge brugere vok- 
set. 
Disse og flere andre grunde har ført til, at 

Amtsrådsforeningen har besluttet at iværksæt- 
te et kulegravningsarbejde af det samlede mis- 
brugsbehandlingsområde. Det er en yderst re- 
levant opgave, og rådet hilser det velkommen, 
uanset at vi gerne selv ville have haft ressourcer 
til at tage udfordringen op. Alkohol- og Narko- 
tikarådet deltager i Amtsrådsforeningens ud- 
valg med formanden for rådets alkoholudvalg 
og med forkvinden for rådets narkotikaudvalg. 

Til slut vil jeg prøve at se lidt ind i fremtiden. 
Hvad er det for udviklingsmønstre vi kan se? 

I Vesteuropa vil det indre markeds etable- 
ring alt andet lige betyde lavere alkoholpriser 
og svækket grænsekontrol med narkotikahan- 
del. 

I det hele taget vil Danmark i højere grad bli- 
ve internationaliseret. Kommunikations- og in- 


